
Kamenice nad Lipou
Restaurování kašny na náměstí Čsl. armády

Město Kamenice nad Lipou

Kamennou kašnu na náměstí zhotovil kameník Josef Hraba a původně byla určena pro
Jihlavu. Tamější magistrát však dílo nepřijal, a tak jej autor nabídl do Kamenice nad Lipou.
Kameničtí získali kašnu poměrně lacino – za 54 zlatých – ovšem s podmínkou, že ji na místo
dopraví na své náklady. Později se ukázalo, že se jednalo o poměrně náročný úkol, který
způsobil zúčastněným mnoho nepříjemností.

Nicméně kašna empírového tvarosloví byla nakonec v roce 1853 na místo instalována.
V minulosti byla pravděpodobně využívána i jako zásobárna vody a plnila tak nejen funkci
estetickou,  ale  i  praktickou.  V současnosti  drobná  architektura  z  poloviny  19.  století
významně dotváří charakter náměstí. 

Kašnu restaurovala již v roce 1996 firma STONE ART z Hořic v Podkrkonoší.  Protože
v průběhu času došlo k uvolnění především spárování bočních stěn a modelace již byla zcela
zničená,  oslovilo  město  v roce  2020  akademického  sochaře  Vladimíra  Krnínského,  aby
kašnu opětovně zrestauroval.

Rekonstrukce  kašny  byla  součástí  rozsáhlejšího  projektu  komplexní  obnovy  parku
na kamenickém náměstí. 


